
68  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.199 Sexta-feira, 25 DE NOVEMBRO DE 2022

.

.

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 773/2022-GGP/SEJUDH 
Belém (PA), 22 de novembro de 2022.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, no uso 
de suas atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 01/04/2022, 
publicado no DOE nº 34.918 de 01/04/2022 e,
CONSIDERANDO o Artigo 74, da Lei nº. 5810 de 24 de janeiro de 1994 – 
RJU/PA, e o processo administrativo eletrônico nº 2022/1484026.
RESOLVE:
ALTERAR, por necessidade de serviço, o período de férias do servidor: 
José Roberto Gomes da Costa, matrícula nº 5484243/2, concedido por 
meio da PORTARIA Nº 899/2022-GGP/SEJUDH, de 27/10/2022, publicado 
no diário oficial nº 35.174, de 03/11/2022, do período de: 01/12/2022 a 
30/12/2022, para 19/12/2022 a 17/01/2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
VALBETÂNIO BARBOSA MILHOMEM
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.

Protocolo: 880889
PORTARIA Nº 778/2022-GGP/SEJUDH 
Belém (PA), 23 de novembro de 2022.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, no uso 
de suas atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 01/04/2022, 
publicado no DOE nº 34.918 de 01/04/2022 e,
CONSIDERANDO o Artigo 74, da Lei nº. 5810 de 24 de janeiro de 1994 – 
RJU/PA, e o processo administrativo eletrônico nº 2022/1437516.
RESOLVE:
ALTERAR, por necessidade de serviço, o período de férias do servidor: Jo-
nas Salviano da Silveira, matrícula nº 57216173/1, concedido por meio 
da PORTARIA Nº 699/2022-GGP/SEJUDH, de 27/10/2022, publicado no 
diário oficial nº 35.174, de 03/11/2022, do período de: 01/12/2022 a 
30/12/2022, para 02/01/2023 a 31/01/2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
VALBETÂNIO BARBOSA MILHOMEM
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.

Protocolo: 880876
PORTARIA Nº 777/2022-GGP/SEJUDH 
Belém (PA), 23 de novembro de 2022.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, no uso 
de suas atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 01/04/2022, 
publicado no DOE nº 34.918 de 01/04/2022 e,
CONSIDERANDO o Artigo 74, da Lei nº. 5810 de 24 de janeiro de 1994 – 
RJU/PA, e o processo administrativo eletrônico nº 2022/1437717.
RESOLVE:
ALTERAR, por necessidade de serviço, o período de férias da servidora: 
Renata de Fátima Moraes Borges, matrícula nº 8094286/1, concedido por 
meio da PORTARIA Nº 707/2022-GGP/SEJUDH, de 04/11/2022, publicado 
no diário oficial nº 35.178, de 07/11/2022, do período de: 02/01/2023 a 
31/01/2023, para 20/01/2023 a 18/02/2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
VALBETÂNIO BARBOSA MILHOMEM
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.

Protocolo: 880874

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, 
MINERAÇÃO E ENERGIA

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 016/2022 - GS/SEDEME                     
Belém-PA, 24 de novembro de 2022
O Secretário de Estado de Desenvolvimento Econômico, Mineração e Ener-
gia, usando das atribuições que lhes foram conferidas pelo do Decreto 
Governamental de 31 de março de 2021, publicado no DOE Nº 34.541, de 
05/04/2021, CONSIDERANDO o Inciso I, II e parágrafo único do Art. 24 
da Lei Federal nº 8.666/1993, conforme o disposto no Decreto nº 2.168 de 
10/03/2010 e, a resolução nº 01 de 16/03/2010.
RESOLVE:
Art. 1º - DESIGNAR o servidor, WELLINTON BARBOSA MADEIRA, nº 
6402936/3, para exercer o encargo de Fiscal de Convênio nº 06/2022 – 
SEDEME, firmado pela SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, 
MINERAÇÃO E ENERGIA com a PREFEITURA MUNICIPAL DE SALINÓPOLIS 
inscrita no CNPJ/MF nº 05.149.166/0001-98, tem como objeto a aquisi-
ção de equipamentos de qualidades, padronizados e adequados para que 
os ambulantes possam oferecer produtos com qualidade e segurança ao 
consumidor do munícipio de Salinópolis – Pará, devendo anotar em registro 
próprio as falhas detectadas e comunicando as ocorrências de quaisquer fatos 
que, a seu critério, exijam medidas corretivas por parte da contratada, con-
forme o artigo nº 67 da Lei 8.666/93, a partir de 24 de novembro de 2022.
Art. 2º - DESIGNAR a servidora, LUCIANE SILVA TELES DE BARROS, ma-
tricula nº 57212610/5, para, na ausência do titular, exercer o encargo de 
substituto.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 24 de novembro de 2022.
JOSÉ FERNANDO DE MENDONÇA GOMES JUNIOR
Secretário de Estado de Desenvolvimento Econômico, Mineração e Energia 
- SEDEME

Protocolo: 881057

ERRATA
.

ERRATA PORTARIA N° 537/2022 do Protocolo: 854986, publicada 
no DOE 35.122, de 21/09/2022.
ONDE SE LÊ: “PORTARIA N° 537/2022”.
LEIA-SE: “PORTARIA N° 596/2022”.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANA CARLA BAIA RODRIGUES
Diretora de Administração e Finanças, em exercício.

Protocolo: 880890

CONVÊNIO
.

EXTRATO DE CONVÊNIO
Referência –CONVÊNIO 03/2022
Processo: 2022/1474187
Instituição: Prefeitura Municipal de Salinópolis/PA.
CNPJ:05.149.166/0001-98,
Endereço: Rua Pastor Ananias Vicente Rodrigues, nº 118, Bairro Centro, 
CEP 67.721-000, Salinópolis/PA.
OBJETO PROPOSTO: Apoio financeiro a Prefeitura Municipal, que tem por 
objeto a aquisição de equipamentos de qualidades, padronizados e ade-
quados para que os ambulantes possam oferecer produtos com qualidade 
e segurança ao consumidor do município de Salinópolis –Pará
VALOR TOTAL DO REPASSE:  R$ 168.000,00 (Cento e sessenta e oito mil reais)
FONTE DE RECURSOS:
Unidade Orçamentária: 24.101
Função Programática: 22.122.1297-8338
Natureza de Despesa: 444042
Fonte: 0101
Período:06(seis) meses, a contar da data da assinatura.
TIPO DA PARCERIA: CONVÊNIO
Belém, 24 de novembro de 2022.
JOSÉ FERNANDO DE MENDONÇA GOMES JUNIOR
Secretário de Estado de Desenvolvimento Econômico, Mineração e Energia 
- SEDEME

Protocolo: 881052

DIÁRIA
.

PORTARIA N° 595/2022 DAF/SEDEME - 
BELÉM, DE 24 DE NOVEMBRO DE 2022.
Nome:MARCOS DEYVID LEÃO SILVA/Matricula:n°55208274/1/Cargo: Téc. 
em Gestão de Desenv. Sust. - Engenharia de Produção /Origem:Belém-PA/
Destino: Marabá-PA/Período:28/11 a 02/12/ 2022/ Diária:4,5(quatro  e 
meia)/Objetivo: com o objetivo Extensionismo Mineral do Estado do Pará.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANA CARLA BAIA RODRIGUES
Diretora de Administração e Finanças, em exercício.

Protocolo: 880807
PORTARIA N° 593/2022 - DAF/SEDEME - 
BELÉM, 24 DE NOVEMBRO DE 2022.
Nome:BRUNO DA SILVA CASTRO/Matricula:n°5918069/1/Cargo:MOTO-
RISTA/Origem:Belém-PA/Destino:Castanahl/PA/Período:29a 30/11/2022/ 
Diária:1,5(uma e meia)/Objetivo:conduzir veículo oficial para transporte 
de servidores desta SEDEME em atividade Institucional.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANA CARLA BAIA RODRIGUES
Diretora de Administração e Finanças, em exercício.

Protocolo: 880679
PORTARIA N° 594/2022 DAF/SEDEME - 
BELÉM, DE 24 DE NOVEMBRO DE 2022.
Nome:EDILSON RODRIGUES HOLLES/Matricula:n°8005710/1/Cargo:-
Motorista/Origem:Belém-PA/Destino:Marabá-PA/Período:28/11 a 02/12/ 
2022/Diária:4,5(quatro  e meia)/Objetivo:Conduzir servidor desta SEDE-
ME em atividade Institucional.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANA CARLA BAIA RODRIGUES
Diretora de Administração e Finanças, em exercício.

Protocolo: 880742

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO DO PARÁ

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 209/2022 – RH/DAF/CODEC                                                       
O Presidente da Companhia de Desenvolvimento Econômico do Pará - CO-
DEC, no uso das atribuições legais que lhe confere o Estatuto e,


